

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

# **CST** GROUP LIMITED 中譽集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)  
(股份代號：985)

## 截至二零二三年三月三十一日止 年度之業績公告

### 經審核全年業績

中譽集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二三年三月三十一日止年度(「本年度」)之經審核綜合業績，連同二零二二年同期之比較數字如下：

### 綜合損益及其他全面收益表

截至二零二三年三月三十一日止年度

		二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
	附註		
收入	3		
銷售		215,859	26,883
利息收入		2,441	23,156
股息收入		6,586	16,350
租金收入		2,244	2,644
		<u>227,130</u>	<u>69,033</u>
銷售成本		<u>(130,926)</u>	<u>(24,584)</u>
毛利		96,204	44,449
其他收入及其他收益及虧損	4	(39,846)	7,213
分銷及銷售費用		(36,161)	(3,628)
行政費用		(42,665)	(33,741)
按公平值計入損益(「按公平值計入損益」) 之金融資產公平值變動所產生之虧損		(55,050)	(507,839)
投資物業公平值變動所產生之(虧損)收益		(677)	3,482

		二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
	附註		
按預期信貸虧損（「預期信貸虧損」）模式金融資產的撥回減值虧損（減值虧損）淨額		1,485	(740)
物業、廠房及設備之（減值虧損）減值虧損撥回		(71,429)	32,865
分佔一間合營企業業績		(3,843)	(784)
分佔一間聯營公司業績		(3,094)	3,094
財務費用	5	<u>(18,621)</u>	<u>(7,319)</u>
除稅前虧損	6	(173,697)	(462,948)
稅項	7	<u>(435)</u>	<u>(958)</u>
本年度之虧損		<u><b>(174,132)</b></u>	<u><b>(463,906)</b></u>
<b>其他全面收入（開支）</b>			
<i>其後不會重新分類至損益的項目：</i>			
自用物業轉變為投資物業時之重估盈餘		2,270	—
<i>其後可能重新分類至損益的項目：</i>			
換算海外業務所產生之匯兌差額		<u>14,794</u>	<u>(1,444)</u>
本年度其他全面收入（開支）		<u>17,064</u>	<u>(1,444)</u>
本年度全面開支總額		<u><b>(157,068)</b></u>	<u><b>(465,350)</b></u>
應佔本年度虧損：			
本公司持有人士		(161,784)	(463,271)
非控制性權益		<u>(12,348)</u>	<u>(635)</u>
		<u><b>(174,132)</b></u>	<u><b>(463,906)</b></u>
應佔全面開支總額：			
本公司持有人士		(144,203)	(464,832)
非控制性權益		<u>(12,865)</u>	<u>(518)</u>
		<u><b>(157,068)</b></u>	<u><b>(465,350)</b></u>
		美元	美元
<b>每股虧損</b>			
基本	9	<u><b>(0.33)</b></u>	<u><b>(0.96)</b></u>

## 綜合財務狀況表

於二零二三年三月三十一日

		二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		248,117	365,777
使用權資產		2,404	1,669
勘探及評估資產		33,252	36,012
投資物業		33,640	32,691
於一間合營企業之權益		1,563	5,406
於一間聯營公司之權益		—	3,094
按公平值計入損益之金融資產		135,291	127,778
會藉		2,437	2,437
已抵押銀行存款		28,363	26,706
		<u>485,067</u>	<u>601,570</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		26,395	28,807
其他應收款項	10	8,176	8,067
應收貸款款項		17,809	74,067
應收一間聯營公司款項		5,938	6,392
應收一間合營企業款項		4,042	4,042
按公平值計入損益之金融資產		81,951	75,421
銀行結餘及現金		59,318	51,665
		<u>203,629</u>	<u>248,461</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付及應計款項	11	14,760	8,472
應付稅款		1,915	1,844
衍生金融工具		10	—
銀行及其他借貸— 一年內到期之款項		463,717	99,679
租賃負債		1,132	1,366
擔保負債		40,100	40,100
		<u>521,634</u>	<u>151,461</u>

		二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
	附註		
流動（負債）資產淨值		<u>(318,005)</u>	<u>97,000</u>
資產總值減流動負債		<u>167,062</u>	<u>698,570</u>
非流動負債			
銀行及其他借貸— 一年後到期之款項		—	376,171
遞延所得稅負債		1,838	2,112
租賃負債		1,359	390
礦區復墾成本撥備		25,584	27,125
應付非控制性權益款項		<u>8,501</u>	<u>6,124</u>
		<u>37,282</u>	<u>411,922</u>
		<u>129,780</u>	<u>286,648</u>
資本及儲備			
股本	12	620	620
儲備		<u>157,250</u>	<u>301,424</u>
本公司持有人士應佔權益		157,870	302,044
非控制性權益		<u>(28,090)</u>	<u>(15,396)</u>
		<u>129,780</u>	<u>286,648</u>

## 綜合財務報表附註

截至二零二三年三月三十一日止年度

### 1. 概況資料

中譽集團有限公司（「本公司」）於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。其直接控股公司為 Atlas Keen Limited，最終控制方為趙渡先生，亦為本公司主席。本公司之註冊辦事處及主要營業地點於本公司之截至二零二三年三月三十一日止年度之年報（「二零二三年年報」）的公司資料一節內披露。

本公司為投資控股公司，與其附屬公司（統稱「本集團」）從事(i)勘探、開發及開採礦物資源，(ii) 金融工具投資，(iii)物業投資及(iv)放債。各主要附屬公司的主要業務載於本公司之二零二三年年報之綜合財務報表附註 40。

該等綜合財務報表以美元（「美元」）呈列，有別於本公司之功能貨幣港元（「港元」）。管理層採用美元為呈列貨幣，因為管理層根據美元監控本集團的表現及財務狀況。本集團各實體決定其本身之功能貨幣，各實體計入財務報表之項目均使用該功能貨幣計量。

### 2. 應用經修訂之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

#### *於本年度強制性生效之經修訂香港財務報告準則*

於本年度，本集團已就編製綜合財務報表首次應用以下由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈並於二零二二年四月一日開始的集團年度期間強制生效的香港財務報告準則之修訂本：

香港財務報告準則第 3 號（修訂本）	概念框架之提述
香港會計準則第 16 號（修訂本）	物業、廠房及設備—作擬定用途前之所得款項
香港會計準則第 37 號（修訂本）	虧損性合約—履約成本
香港財務報告準則（修訂本）	香港財務報告準則二零一八年 至二零二零年之年度改進

於本年度應用的香港財務報告準則修訂本對本集團於本年度及過往年度的財務狀況及表現以及或該等綜合財務報表內披露之資料並無重大影響。

## 已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團未有提早應用以下已頒佈但未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第 17 號	保險合同 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第 10 號及 香港會計準則第 28 號（修訂本）	投資者與其聯營公司或合營企業之間 的資產出售或投入 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第 16 號（修訂本）	售後租回的租賃負債 <sup>3</sup>
香港會計準則第 1 號（修訂本）	將負債分類為流動或非流動及香港詮釋 第 5 號（二零二零年）之相關修訂 <sup>3</sup>
香港會計準則第 1 號（修訂本）	附帶契諾的非流動負債 <sup>3</sup>
香港會計準則第 1 號及香港財務報告 準則實務報告第 2 號（修訂本）	會計政策披露 <sup>1</sup>
香港會計準則第 8 號（修訂本）	會計估計之定義 <sup>1</sup>
香港會計準則第 12 號（修訂本）	單一交易產生的資產和負債之相關遞延稅項 <sup>1</sup>

<sup>1</sup> 於二零二三年一月一日或之後開始之年度期間生效。

<sup>2</sup> 於待釐定日期當日或之後開始之年度期間生效。

<sup>3</sup> 於二零二四年一月一日或之後開始之年度期間生效。

除下文所述新訂及經修訂香港財務報告準則外，本公司董事預期，於可預見未來應用全部其他新訂及香港財務報告準則修訂本對綜合財務報表並無重大影響。

### 香港會計準則第 1 號及香港財務報告準則實務報告第 2 號（修訂本）「會計政策披露」

香港會計準則第 1 號「財務報表的呈列」（「香港會計準則第 1 號」）予以修訂，所有「重大會計政策」一詞均以「重大會計政策資料」取代。倘會計政策資料與實體財務報表所載其他資料一併考慮時，可合理預期會影響一般用途財務報表的主要使用者根據該等財務報表作出的決定，則有關會計政策資料屬重大。

該等修訂亦釐清，會計政策資料可能因相關交易、其他事件或情況的性質而屬重大，即使金額並不重大。然而，並非所有有關重大交易、其他事件或情況的會計政策資料本身屬重大。倘實體選擇披露非重大會計政策資料，則有關資料不得掩蓋重大會計政策資料。

香港財務報表準則實務報告第 2 號「作出重大性判斷」（「實務報告」）亦予以修訂，以說明實體如何在會計政策披露中應用「四步驟重大性程序」，並判斷有關會計政策的資料對其財務報表是否屬重大。實務聲明已加入指引及例子。

應用該等修訂預期不會對本集團的財務狀況或表現產生重大影響，惟可能影響本集團重大會計政策的披露。應用的影響（如有）將於本集團未來的綜合財務報表中披露。

### 香港會計準則第 8 號（修訂本）「會計估計之定義」（「香港會計準則第 8 號」）

該等修訂將會計估計定義為「存在計量不明朗因素的財務報表之貨幣金額」。會計政策可能規定對計量不明朗因素的財務報表的項目進行計量－即會計政策可能規定將按貨幣金額計量的有關項目不可直接觀察而須予以估計。於此情況下，一間實體應編製會計估計，旨在達到會計政策載列的目標。編製會計估計包括根據最新可得及可靠的資料作出的判斷或假設用途。

此外，香港會計準則第 8 號的會計估計變更的概念予以保留，惟有進一步澄清。

應用該等修訂預期不會對本集團的綜合財務報表造成重大影響。

### 3. 收入／分部資料

#### 收入

收入乃指銷售煤所產生之收入、物業租金收入、股息收入及利息收入。本集團本年度的收入分析如下：

	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
銷售煤	<u>215,859</u>	<u>26,883</u>
來自與客戶合約之收入	215,859	26,883
住宅物業租金收入	6	122
辦公室物業租金收入	2,238	2,522
股息收入	6,586	16,350
按公平值計入損益之金融資產的利息收入	74	19,067
來自放債業務之利息收入	<u>2,367</u>	<u>4,089</u>
收入總額	<u><b>227,130</b></u>	<u><b>69,033</b></u>
分類來自與客戶合約之收入		
銷售煤	<u><b>215,859</b></u>	<u><b>26,883</b></u>
收入確認時間		
某一時間點	<u><b>215,859</b></u>	<u><b>26,883</b></u>
租賃		
已固定之經營租賃款項 (附註)	<u><b>2,244</b></u>	<u><b>2,644</b></u>

附註：於兩年間內，概無與可變動租賃款項相關之收入，而該等租賃款項不依賴指數或利率。

## 銷售煤（於某一時間點確認）

本集團直接向客戶銷售煤。當貨品的控制權已經轉移（即煤經過裝運港的貨船鐵路），履約責任已經達成才會確認收入。客戶於提單日期起的十四日內向本集團付款。

## 分部資料

向主要營運決策者（「主要營運決策者」）（即本公司執行董事）所提供的資料，旨在按業務類型分配資源及評估分部表現。本集團亦根據此基準作出安排及組織。

具體而言，根據香港財務報告準則第 8 號「經營分部」（「香港財務報告準則第 8 號」），本集團之經營及可報告分部分為四個（二零二二年：四個）主要經營部門 — (i)採礦業務；(ii)金融工具投資；(iii)物業投資及(iv)放債。

本集團於劃分應呈分部時並無合併任何經營分部。

根據香港財務報告準則第 8 號，分部資料乃根據內部管理呈報資料為依據。該等資料由主要營運決策者定期審閱。本集團用以根據香港財務報告準則第 8 號作分部呈報之計量政策，與其於香港財務報告準則財務報表所使用者一致。主要營運決策者以經營溢利之計量來評估分部之溢利或虧損。當中若干項目並未有包括在達致經營分部之分部業績內（其他收入及其他收益及虧損、中央行政費用、財務費用、分佔一間合營企業業績及分佔一間聯營公司業績）。

## 分部收入及業績

以下為本集團按報告及營運分部劃分之收入及業績分析：

	分部收入		分部業績	
	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
採礦業務	215,859	26,883	(60,121)	14,089
金融工具投資	6,660	35,417	(36,410)	(474,257)
物業投資	2,244	2,644	1,118	5,323
放債	2,367	4,089	5,064	3,878
	<b>227,130</b>	<b>69,033</b>	<b>(90,349)</b>	<b>(450,967)</b>
其他收入及其他收益及虧損			(39,846)	7,213
中央行政費用			(17,944)	(14,185)
財務費用			(18,621)	(7,319)
分佔一間合營企業業績			(3,843)	(784)
分佔一間聯營公司業績			(3,094)	3,094
除稅前虧損			<b>(173,697)</b>	<b>(462,948)</b>

以上呈報之所有分部收入均來自外部客戶。

## 分部資產及負債

本集團按報告及營運分部劃分之資產及負債分析如下：

	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
分部資產：		
— 採礦業務	357,301	460,098
— 金融工具投資	240,947	208,275
— 物業投資	35,404	35,622
— 放債	17,962	74,234
分部資產總計	<u>651,614</u>	<u>778,229</u>
未分配之資產：		
— 銀行結餘及現金	1,174	22,148
— 物業、廠房及設備	17,293	22,008
— 使用權資產	2,372	1,582
— 其他	16,243	26,064
	<u>37,082</u>	<u>71,802</u>
綜合資產總計	<u><b>688,696</b></u>	<u><b>850,031</b></u>
分部負債：		
— 採礦業務	531,664	536,633
— 金融工具投資	6,136	6,410
— 物業投資	4,408	10,148
— 放債	8	29
分部負債總計	<u>542,216</u>	<u>553,220</u>
未分配之負債：		
— 租賃負債	2,455	1,662
— 其他	14,245	8,501
	<u>16,700</u>	<u>10,163</u>
綜合負債總計	<u><b>558,916</b></u>	<u><b>563,383</b></u>

就監察分部表現及於分部間調配資源而言，除若干銀行結餘及現金、若干物業、廠房及設備、若干使用權資產、若干其他應收款項、會藉、於一間聯營公司之權益、應收一間聯營公司款項、於一間合營企業之權益以及應收一間合營企業款項外，所有資產均分配至報告及營運分部。除若干租賃負債、若干銀行借貸、若干其他應付及應計款項以及應付非控制性權益款項外，所有負債均分配至營運分部。

## 其他分部資料

二零二三年

	採礦業務 千美元	金融工具投資 千美元	物業投資 千美元	放債 千美元	未分配 千美元	合計 千美元
金額已包含計算分部業績或分部資產：						
投資物業公平值變動所產生之虧損	—	—	(677)	—	—	(677)
新增非流動資產	14,230	—	—	—	2,464	16,694
物業、廠房及設備之折舊	(31,943)	—	—	—	(3,737)	(35,680)
使用權資產之折舊	(46)	—	—	—	(1,460)	(1,506)
按公平值計入損益之金融資產						
公平值變動所產生之虧損	—	(55,050)	—	—	—	(55,050)
按預期信貸虧損模式金融資產的						
撥回減值虧損（減值虧損）	—	—	—	1,939	(454)	1,485
物業、廠房及設備之減值虧損	(71,429)	—	—	—	—	(71,429)
分佔一間合營企業業績	—	—	—	—	(3,843)	(3,843)
分佔一間聯營公司業績	—	—	—	—	(3,094)	(3,094)
利息收入	—	74	—	2,367	—	2,441
利息支出	(18,059)	—	(91)	—	(471)	(18,621)
收入稅支出	(283)	—	(144)	(8)	—	(435)

二零二二年

	採礦業務 千美元	金融工具投資 千美元	物業投資 千美元	放債 千美元	未分配 千美元	合計 千美元
金額已包含計算分部業績或分部資產：						
投資物業公平值變動所產生之收益	—	—	3,482	—	—	3,482
新增非流動資產	2,088	—	—	—	1,294	3,382
物業、廠房及設備之折舊	(20,232)	—	—	—	(3,737)	(23,969)
使用權資產之折舊	(140)	—	—	—	(1,684)	(1,824)
按公平值計入損益之金融資產						
公平值變動所產生之虧損	—	(507,839)	—	—	—	(507,839)
按預期信貸虧損模式金融資產的						
減值虧損	—	—	—	(740)	—	(740)
物業、廠房及設備之減值虧損撥回	32,865	—	—	—	—	32,865
分佔一間合營企業業績	—	—	—	—	(784)	(784)
分佔一間聯營公司業績	—	—	—	—	3,094	3,094
利息收入	—	19,067	—	4,089	—	23,156
利息支出	(6,474)	(144)	(317)	—	(384)	(7,319)
收入稅支出	(486)	—	(445)	(27)	—	(958)

## 地區資料

本集團來自外部客戶收入之地區分析的披露乃根據上市證券於金融工具分部作投資買賣之所在地區市場、根據採礦業務分部所出售貨品之所在地、根據物業投資分部之物業所在地、根據放債業務分部之應收貸款款項所在地而呈列，以及有關非流動資產之賬面值（不包括根據資產所在地劃分之金融工具、會籍及已抵押銀行存款）之資料如下：

	來自外部客戶之收入		非流動資產之賬面值	
	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
中華人民共和國（「中國」），香港除外	315	362	6,416	7,318
香港	2,813	14,723	24,685	32,090
加拿大	215,859	26,883	264,108	379,868
英國（「英國」）	1,997	2,250	23,767	25,373
星加坡	—	18,663	—	—
其他	6,146	6,152	—	—
	<b>227,130</b>	<b>69,033</b>	<b>318,976</b>	<b>444,649</b>

## 有關主要客戶的資料

來自加拿大採礦業務客戶之相應年度佔本集團收入總額逾10%以上的收入如下：

	截至三月三十一日止年度	
	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
客戶 A	103,936	—
客戶 B	86,108	26,883

#### 4. 其他收入及其他收益及虧損

	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
<b>其他收入</b>		
銀行及其他利息收入	1,144	148
政府補助（附註）	110	538
其他	—	50
	<u>1,254</u>	<u>736</u>
<b>其他收益及虧損</b>		
衍生金融工具之公平值收益	75	44
出售物業、廠房及設備之收益（虧損）	1	(5)
出售附屬公司之收益	—	14
匯兌（虧損）收益淨額	(43,403)	4,237
其他	2,227	2,187
	<u>(41,100)</u>	<u>6,477</u>
	<u><b>(39,846)</b></u>	<u><b>7,213</b></u>

附註：於截至二零二三年三月三十一日止，本集團就新型冠狀病毒相關補貼確認政府補助為 110,000 美元（二零二二年：538,000 美元）。與香港政府所提供的「保就業」計劃相關的金額為 110,000 美元。（二零二二年：無）。

#### 5. 財務費用

	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
租賃負債之利息費用	90	104
銀行借貸之利息費用	18,147	6,854
其他借貸之利息費用	384	361
	<u>18,621</u>	<u>7,319</u>

#### 6. 除稅前虧損

	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
除稅前虧損已扣除（計入）：		
董事酬金	7,279	7,010
僱員退休福利計劃供款	1,379	442
其他員工成本	41,075	13,868
	<u>49,733</u>	<u>21,320</u>
員工成本總額	49,733	21,320

減：於製造存貨成本之資本化金額	<u>(24,268)</u>	<u>(7,066)</u>
計入行政開支中員工之成本總額	<u>25,465</u>	<u>14,254</u>
核數師酬金	552	572
物業、廠房及設備之折舊	35,680	23,969
使用權資產之折舊	<u>1,506</u>	<u>1,824</u>
	<u>37,186</u>	<u>25,793</u>
減：於製造存貨成本之資本化金額	<u>(30,382)</u>	<u>(17,256)</u>
	<u>6,804</u>	<u>8,537</u>
確認存貨成本為開支（計入存貨撇減至可變現淨值之虧損回撥淨值為零美元（二零二二年：1,601,000 美元））	130,926	24,584
及已計入：		
投資物業總租金收入減年內產生租金收入之直接經營開支 275,000美元（二零二二年：325,000美元）	<u>1,969</u>	<u>2,319</u>

## 7. 稅項

	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
本期稅項：		
本年度徵收：		
中國	36	27
香港	9	28
英國	<u>107</u>	<u>104</u>
	<u>152</u>	<u>159</u>
遞延稅項	<u>283</u>	<u>799</u>
本年度稅項	<u>435</u>	<u>958</u>

根據香港利得稅的利得稅兩級制，合資格集團實體於香港首 2,000,000 港元溢利之稅率為 8.25%，而超過 2,000,000 港元溢利之稅率為 16.5%。不符合利得稅兩級制資格的集團實體的溢利將繼續按 16.5% 之統一稅率繳稅。因此，計算合資格集團實體的香港利得稅時，首 2,000,000 港元之估計應課稅溢利按 8.25% 計算，超過 2,000,000 港元之估計應課稅溢利按 16.5% 計算。

按照英國適用之企業稅法，稅率於兩個年度乃按估計應課稅溢利之 19% 計算。

按照加拿大阿爾伯塔省適用之企業稅法，稅率於兩個年度乃按估計應課稅溢利之 23% 計算。

根據中國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司於兩個年度的稅率為 25%。

## 8. 股息

截至二零二三年三月三十一日止年度，並無向本公司普通股股東派付或建議派付股息，也自報告期末以來無建議派付任何股息（二零二二年：無）。

## 9. 每股虧損

計算本公司持有人士應佔每股基本虧損基於下列數據：

	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
就計算每股基本虧損而言，本公司持有人士 應佔本年度虧損	<b><u>(161,784)</u></b>	<b><u>(463,271)</u></b>
	<b>股份數目</b>	
	二零二三年 千股	二零二二年 千股
以每股基本虧損而言之普通股加權平均數	<b><u>483,729</u></b>	<b><u>483,729</u></b>

由於二零二三年及二零二二年沒有潛在的普通股已發行，因此二零二三年及二零二二年並無每股攤薄虧損產生。

## 10. 其他應收款項

	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
應收經紀商款項	806	1,043
按金及預付款項	6,518	6,287
應收商品及服務稅項（「商品及服務稅項」）	852	647
其他	—	90
	<u>8,176</u>	<u>8,067</u>

附註： 截至二零二三年三月三十一日止年度的其他應收款項的減值評估詳情載於本公司之二零二三年年報之綜合財務報表附註 32。

## 11. 貿易及其他應付及應計款項

	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
貿易應付款項（三十日期內）		
- 來自煤礦營運（附註 a）	5,844	491
- 來自金融工具投資營運（附註 b）	2	—
其他應付及應計款項	<u>8,914</u>	<u>7,981</u>
	<u>14,760</u>	<u>8,472</u>

附註：

(a) 購買貨物及消耗品之平均信貸期為三十日。本集團設有財務風險管理政策以確保全部應付款項於信貸期間內支付。

(b) 自金融機構在日常證券交易過程中產生的應付交易的結算期限為交易日後兩日。

其他應付款項亦包括根據相關規則及規例就於加拿大阿爾伯塔省進行之銷售向阿爾伯塔省政府應付之商品及服務稅 12,000 美元（二零二二年：23,000 美元）。

## 12. 股本

	<u>股份數目</u> 千股	<u>股本</u> 千美元
每股0.01港元的普通股（二零二二年：0.01港元）		
<b>法定</b>		
於二零二一年四月一日、二零二二年三月三十一日 及二零二三年三月三十一日	<u>1,000,000,000</u>	<u>1,282,052</u>
<b>已發行及繳足</b>		
於二零二一年四月一日、二零二二年三月三十一日 及二零二三年三月三十一日	<u>483,729</u>	<u>620</u>

## 末期股息

董事會不建議派付截至二零二三年三月三十一日止年度之末期股息（二零二二年：無）。

## 管理層討論與分析

### 業務回顧及財務業績

截至二零二三年三月三十一日止年度（「本年度」），本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）錄得除稅後虧損約為 174,100,000 美元，較截至二零二二年三月三十一日的淨虧損 463,900,000 美元相比減少 62.5%。該虧損大幅減少乃主要由於與截至二零二二年三月三十一日年度按公平值計入損益（「按公平值計入損益」）之金融資產的公平值變動產生之虧損相比減少。

### 收入

本集團於本年度總收入約為 227,100,000 美元（二零二二年：69,000,000 美元）。較去年同期大幅增加約 229.1%。該增長乃主要因於煤銷售活動增加，因而於煤礦業務產生收入約 215,900,000 美元（二零二二年：26,900,000 美元）。

### 其他收入及其他收益及虧損

於本年度，其他收入及其他收益及虧損之虧損總計約為 39,800,000 美元（二零二二年：7,200,000 美元之收益）。主要包括以下各項：(i)與二零一九年五月出售澳洲採礦業務有關之 Anthill 生產付款所得金額約 2,700,000 澳元（相當於約為 1,900,000 美元），該詳情已於本公司日期為二零二一年七月二十三日之公告內披露及(ii)主要受到美元兌加拿大元的匯率走強，外匯虧損淨額約為 43,400,000 美元（二零二二年：4,200,000 美元之收益）。

### 銷售成本

銷售成本主要包括煤開採成本、煤加工成本及其他相關營運費用。由於煤生產及銷量增加，因此與去年相比，銷售成本由 24,600,000 美元增至約 130,900,000 美元，增幅約為 432.1%。

### 分銷及銷售費用

於本年度，分銷及銷售費用約為 36,200,000 美元（二零二二年：3,600,000 美元），主要包括與鐵路運輸、特許費及碼頭費用有關的費用。分銷及銷售費用較上年度大幅增加主要是由於煤銷售活動增加。

## 行政費用

行政費用主要包括員工成本、折舊及攤銷成本、以及其他費用。行政費用由去年的 33,700,000 美元增加至本年度約 42,700,000 美元，即增加約 26.7%。該增加主要是由於加拿大煤礦活動的增加所致。

## 財務費用

財務費用主要包括銀行借貸的利息開支。財務費用由去年約 7,300,000 美元增加至本年度的約 18,600,000 美元，即增加約 154.8%。該增加主要是由於年內平均利率上升所致。

## 分部資料

### A. 採礦業務

於本年度，CST Canada Coal Limited (「CST Coal」) 已出售 820,447 噸焦煤及產生收入約 215,900,000 美元 (二零二二年：26,900,000 美元)。因而產生相關的銷售成本以及分銷及銷售開支約為 130,900,000 美元 (二零二二年：24,600,000 美元) 及 36,200,000 美元 (二零二二年：3,600,000 美元)。稅息折舊及攤銷前利潤 (EBITDA) 為 64,700,000 美元 (不包括 71,400,000 美元之減值虧損) (二零二二年：6,000,000 美元之虧損)。

與去年相比，礦山之行政開支增加約 65.4% 至 17,200,000 美元 (二零二二年：10,400,000 美元)。增加主要由於僱員增加以提升營運能力所致。CST Coal 仍缺少 85 名員工來提升產量，並正在加拿大緊張的勞動力市場中積極進行招聘。

根據本公司日期為二零一八年三月八日的通函，當民生銀行與本集團重組採礦資產時，CST Coal 持有一筆從前持礦產者結轉約 400,000,000 美元遺留之銀行債務。該債務已固定以美元償還。由於加拿大元兌美元貶值，與該筆債務相關的外匯虧損約為 41,600,000 美元 (二零二二年：3,200,000 美元之收益) 於其他收入及其他收益及虧損中確認。

截至財政年度，本集團根據香港會計準則第 36 號「資產減值」(「香港會計準則第 36 號」) 與核數師審閱二零二零年對加拿大採礦業務中的採礦物業資產作出的減值。於二零二零年，於若干礦產物業之賬面值超逾可收回金額時已確認減值 93,800,000 美元。於二零二二年，因當若干礦產物業之可收回金額超逾賬面價值時，確認了約 32,900,000 美元之減值撥備。

管理層更新了之前用於二零二二年之減值測試模式中的主要假設。每個現金產生單位的可收回金額已使用其公平值減去出售成本估計。在與核數師審閱假設後，確定煤礦資產於二零二三年三月三十一日的可收回價值約為 231,100,000 美元，低過煤礦資產的賬面值 300,900,000 美元，故此於損益中確認了約 71,400,000 美元之撥備。下表概述管理層於截至二零二三年止年度使用的主要假設及二零二二年使用的假設。

	二零二三財政年度	二零二二財政年度
煤礦的預計產量	40,000,000 公噸  預計產量乃根據詳細的礦山年期計劃及開發計劃釐定。	41,900,000 公噸  預計產量乃根據詳細的礦山年期計劃及開發計劃釐定。
焦煤的長期價格	二零二三年為每公噸 228 美元，二零二四年為每公噸 200 美元，二零二五年為每公噸 167 美元，二零二六年至二零四零年為每公噸 144 美元。  焦煤的長期價格乃由管理層參考 i) 加拿大帝國商業銀行分析師對硬焦煤實際價格基準的預測（二零二三年三月版）及 ii) 管理層根據煤礦的煤炭品質對其進行的調整而釐定。	二零二二年為每公噸 244 美元，二零二三年為每公噸 176 美元，二零二四年至二零三八年為每公噸 126 美元至 139 美元。  焦煤的長期價格乃由管理層參考 i) 二零二二年五月版的《能源和金屬共識預測》（可於 <a href="https://www.consensuseconomics.com/download/energy-and-metals-price-forecasts/">https://www.consensuseconomics.com/download/energy-and-metals-price-forecasts/</a> 訂閱），該預測發佈了涵蓋 40 多種主要能源和金屬的價格調查；及 ii) 管理層根據煤礦的煤炭品質對其進行的調整而釐定。
美元與加拿大元之長期匯率	1 美元：1.35 加元（二零二三年）， 1 美元：1.31 加元（二零二四年）， 1 美元：1.28 加元（二零二五年至二零四零年）。  以上匯率基於 Consensus Economics Inc 二零二三年三月版所發佈的外匯共識預測。	1 美元：1.28 加元。  美元對加拿大元之間長期匯率是參照二零二二年三月所述貨幣之間的平均匯率來取決的。
貼現率	16%的稅前貼現率（相當於 12%的稅後貼現率）。  折現率乃 i) 經考慮資本成本及與日期二零一八年二月十五日的估值報告時分析的因素類似的項目風險因素；及 ii) 參考香港會計準則第 36 號（即本公司需要使用稅前折現率進行估值）後釐定。	12%的稅前貼現率（相當於 10%的稅後貼現率）。  折現率乃 i) 經考慮資本成本及與日期二零一八年二月十五日的估值報告時分析的因素類似的項目風險因素；及 ii) 參考香港會計準則第 36 號（即本公司需要使用稅前折現率進行估值）後釐定。
增長率	無  採用零增長率與二零一八年二月十五日的估值報告一致，該報告僅將煤炭儲備作估值目的。	無  採用零增長率與二零一八年二月十五日的估值報告一致，該報告僅將煤炭儲備作估值目的。

本年度，CST Coal 並無任何勘探活動，亦無產生任何勘探開支。

CST Coal 於本年度之財務業績概要闡述如下：

	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
收入	<b>215,859</b>	26,883
銷售成本	<b>(130,926)</b>	(24,584)
毛利	<b>84,933</b>	2,299
其他收入及其他收益及虧損	<b>(40,723)</b>	4,299
分銷及銷售費用	<b>(36,161)</b>	(3,628)
行政費用*	<b>(17,241)</b>	(10,440)
物業、廠房及設備之（減值虧損）減值虧損撥回	<b>(71,429)</b>	32,865
財務費用*	<b>(18,189)</b>	(6,474)
除稅前（虧損）溢利	<b>(98,810)</b>	18,921
稅項	<b>(446)</b>	(486)
除稅後（虧損）溢利	<b>(99,256)</b>	18,435

\* 集團內部公司間之財務費用及管理費用不計算在內。

## B. 物業投資

本集團物業投資業務之若干資料概要如下：

	二零二三年 百萬美元	二零二二年 百萬美元
租金收入		
- 中國	<b>0.2</b>	0.3
- 香港	<b>—</b>	0.1
- 蘇格蘭	<b>2.0</b>	2.2
	<b>2.2</b>	2.6

	二零二三年 百萬美元	二零二二年 百萬美元
投資物業之公平值		
- 中國	<b>6.4</b>	7.3
- 香港	<b>3.4</b>	—
- 蘇格蘭	<b>23.8</b>	25.4
	<b>33.6</b>	32.7

於本年度，本集團於香港的一個自用物業已從物業、廠房及設備轉變為投資物業以產生更多租金收入。鑑於全球新型冠狀病毒疫情導致全球經濟的不確定性，與去年相比，本年度的總租金收入減少約 15.4% 至 2,200,000 美元（二零二二年：2,600,000 美元）。

於二零二三年三月三十一日，由於中國商業物業市場價格低迷及美元兌人民幣及英鎊走強，投資物業於中國及蘇格蘭之公平值分別減少約 12.3% 及 6.3%。

### C. 放債

本集團放債業務之若干資料概要如下：

	二零二三年 百萬美元	二零二二年 百萬美元
來自放債之利息收入	2.4	4.1
壞賬撥備*	—	—
於年度內之利率範圍 (%)	5% - 10%	5% - 10%

\* 壞賬撥備不包括為作會計用途之預期信貸虧損（「預期信貸虧損」）。就賬齡分析而言，所有應收貸款均無逾期或減值。

於二零二三年三月三十一日，本集團貸款組合的賬面淨值（包括應計利息及扣除預期信貸虧損撥備）約為 17,800,000 美元（二零二二年：74,100,000 美元），詳情載列如下：

借款人	佔本集團貸款組合 賬面金額之概約比重 (%)	年利率 (%)	到期日
個人	14.26%	5%	一年內
公司	85.74%	5%	兩年內
	100.00%		

來自放債業務之利息收入約為 2,400,000 美元（二零二二年：4,100,000 美元），與去年相比減少約 41.5%。年內利率範圍為 5% 至 10%（二零二二年：5% 至 10%）。該減少主要由於年內借貸活動縮減所致。鑒於香港目前前景未明及當前的經濟狀況，本集團在批出新貸款時更為審慎，並於此業務的發展中繼續採取保守策略。於二零二三年三月三十一日，借款人的數量為兩名（二零二二年：四名），所有並無抵押。而向最大借款人提供的貸款（包括應計利息及扣除預期信貸虧損撥備）佔貸款組合約為 85.74%。應收貸款的進一步詳情將在本公司二零二三年年報附註 22 中披露。年內，本集團的放債業務並無錄得任何壞賬。

本集團主要通過本公司的全資附屬公司新力財務有限公司經營其放債業務。

本集團的放債業務具有一個獨特的業務策略，重點向企業及高淨值個人而非大眾消費市場提供大額貸款。該等借款人大多是通過本公司高級管理層的推薦及介紹獲得。

本集團已建立並維持內部控制，以確保其在評估潛在借款人的信用度時的信貸風險評估的有效性。貸款條款一般是經考慮包括現行市場利率、借款人的財務實力及提供的抵押物等綜合因素後達致。本集團聘請獨立專業估值師對各報告期末的未償還貸款進行減值及預期信貸虧損評估。該業務由本公司投資及管理委員會監督，該委員會負責持續監測貸款的可收回性及債務回收，發現潛在問題並建議採取緩解措施。相關的內部控制程序於本公司二零二三年年報的企業管治章節披露。

#### D. 金融工具投資

本集團金融工具投資之若干資料概要如下：

	二零二三年 百萬美元	二零二二年 百萬美元
按公平值計入損益之金融資產之公平值		
上市股份	44.5	31.5
債務證券	13.1	21.0
基金及非上市股本投資	159.6	150.7
	<u>217.2</u>	<u>203.2</u>

	二零二三年 百萬美元	二零二二年 百萬美元
<b>按公平值計入損益之金融資產所得收入</b>		
上市股份股息	0.3	1.0
債務證券利息	0.1	19.1
基金及非上市股本投資利息及股息	6.3	15.3
	<u>6.7</u>	<u>35.4</u>

	二零二三年 百萬美元	二零二二年 百萬美元
<b>按公平值計入損益之金融資產之公平值變動</b>		
上市股份：		
- 出售所產生之已變現收益（虧損）	1.9	(288.8)
- 公平值變動所產生之未變現虧損	(6.2)	(4.1)
	<u>(4.3)</u>	<u>(292.9)</u>
債務證券：		
- 出售所產生之已變現虧損	—	(33.2)
- 公平值變動所產生之未變現虧損	(8.0)	(132.9)
	<u>(8.0)</u>	<u>(166.1)</u>
基金及非上市股本投資：		
- 出售所產生之已變現虧損	(0.9)	(41.4)
- 公平值變動所產生之未變現虧損	(41.9)	(7.4)
	<u>(42.8)</u>	<u>(48.8)</u>
	<u>(55.1)</u>	<u>(507.8)</u>

於二零二三年三月三十一日，本集團持有按公平值計入損益之金融資產組合約 217,200,000 美元（二零二二年：203,200,000 美元），乃按市值或公平值計量。該投資組合包括 20.5% 上市股份、6.0% 債務證券以及 73.5% 基金和非上市股本投資。

本年度，組合產生股息及利息收入總額約為 6,700,000 美元（二零二二年：35,400,000 美元）。該金額包括以下各項：(i) 上市股份股息收入約 300,000 美元（二零二二年：1,000,000 美元），(ii) 債務證券利息收入 100,000 美元（二零二二年：19,100,000 美元），及 (iii) 基金及非上市股本投資利息及股息收入約 6,300,000 美元（二零二二年：15,300,000 美元）。

#### a. 上市股份

於二零二三年三月三十一日，本集團持有上市股份的總市值約為 44,500,000 美元（二零二二年：31,500,000 美元）。本集團投資於不同類別的上市公司，其佔組合總市值之比重如下：

<u>上市公司類別</u>	<u>佔組合總市值之比重 (%)</u>
銀行及金融	39%
製造	5%
汽車	11%
地產及建築	21%
旅遊及休閒	21%
其他	3%
	100%

於本年度，本集團錄得出售上市股份所產生已變現收益約 1,900,000 美元（二零二二年：288,800,000 美元之虧損）以及上市股份之公平值變動所產生之未變現虧損約 6,200,000 美元（二零二二年：4,100,000 美元）。未變現虧損乃主要由於股票市場波動導致上市股份投資價格下行所致。然而，虧損總額 4,300,000 美元較去年已大幅減少虧損約 98.5%。

#### **b. 債務證券**

於二零二三年三月三十一日，本集團持有的債務證券賬面值約為 13,100,000 美元（二零二二年：21,000,000 美元）。本集團主要持有中國恒大集團（「中國恒大」）及中國恒大間接全資附屬公司景程有限公司之若干優先票據（「恒大票據」）。

由於中國恒大流動資金危機爆發，中國恒大未能向恒大票據持有人償還票據利息。因此，於本年度概無自恒大票據收取之票據利息（二零二二年：18,700,000 美元）。總體而言，公平值變動所產生之未變現虧損約 8,000,000 美元（二零二二年：132,900,000 美元）於損益中確認。

#### **c. 基金及非上市股本投資**

於本年度，本集團在基金及非上市股本投資方面投資 54,300,000 美元，主要是支付現有基金的資本承擔及收購非上市股本投資權益。於二零二三年三月三十一日，本集團持有的基金及非上市股本投資之公平值合共約為 159,600,000 美元（二零二二年：150,700,000 美元）。於本年度，本集團自其基金及非上市股本投資組合已收取利息及股息收入合共約為 6,300,000 美元（二零二二年：15,300,000 美元），與去年相比減少 58.8%。

於二零二三年三月三十一日，除上述所披露外，概無本集團於金融工具中被視為重大投資的任何單一投資之賬面值佔本集團總資產逾 5%。

## 流動資金及財務資源

於二零二三年三月三十一日，本集團的銀行結餘及現金約為 59,300,000 美元（二零二二年：51,700,000 美元）。

## 借貸及已抵押資產

於二零二一年六月，一間金融機構向本公司之兩間附屬公司授出為期三年的貸款融資，金額分別為 35,000,000 港元及 15,000,000 港元。兩項貸款之利率均為 6%，並由本集團的若干固定資產及證券作為抵押。截至二零二三年三月三十一日，該兩筆貸款的未償還結餘總額為 50,000,000 港元。

自二零一七年起，本公司一間間接非全資附屬公司透過抵押該附屬公司擁有之蘇格蘭物業及該附屬公司的母公司股權獲授為期四年之 10,410,000 英鎊定息銀行貸款。於二零二二年六月，經與銀行協定，本集團已將貸款期延長一年，年利率為英倫銀行基本利率加 2.5%。於二零二三年三月三十一日，該銀行貸款的未償還結餘約為 560,000 英鎊（相等於約 690,000 美元），包括應計利息。

於二零一八年，本集團透過其附屬公司 CST Canada Coal Limited（「CST Coal」）收購加拿大 Grande Cache Coal LP（「GCC」）的若干礦業資產，並承擔從中國民生銀行股份有限公司（「中國民生銀行」）借出金額約為 409,400,000 美元的銀行貸款（「中國民生銀行貸款」）。中國民生銀行貸款的利率為三個月倫敦銀行同業拆息加 1.2%，並須於五年內償還。貸款不具追索權，並以(i)對 CST Coal 所有現有及未來資產及承擔的固定及浮動押記；(ii)抵押 CST-Grande Cache Cayman Limited（CST Coal 的間接受益人控股公司）的所有股份；及(iii)CST Coal 項目集團（包括本公司四間附屬公司）每位成員的各自股東提供的企業擔保作抵押。該四間附屬公司為 Gold Grace Limited（CST Coal 的唯一股東）、Excel Fame Limited（Gold Grace Limited 的唯一股東）、CST-Grande Cache Cayman Limited（Excel Fame Limited 的唯一股東）及 Sonicfield Global Limited（CST-Grande Cache Cayman Limited 的主要股東）。截至二零二三年三月三十一日，該銀行貸款的未償還本金結餘約為 403,600,000 美元。於二零二一年七月，CST Coal 再獲中國民生銀行授出貸款融資以結償融資租賃，金額約為 14,800,000 美元（「2021 年貸款」）。利率為固定年利率 5.0%。於本年度，CST Coal 已全額償還 2021 年貸款。於二零二三年三月三十一日，中國民生銀行貸款的未償還結餘總額為 456,600,000 美元（包括應計利息）。本公司並無就該等中國民生銀行的貸款提供任何擔保。

按照所有尚未償還金融機構貸款及借款的結欠總額以及總權益計算，資本負債比率為 314.2%（二零二二年：152.7%）。

於二零二三年三月三十一日，CST Coal 持有已抵押銀行存款約為 28,400,000 美元（二零二二年：26,700,000 美元）。已抵押銀行存款擬用於支付加拿大阿爾伯塔省政府所規定於加拿大經營採礦業務之復墾成本。

## 流動負債淨值

本集團於二零二三年三月三十一日錄得流動負債淨值約為 318,000,000 美元（二零二二年：流動資產淨值 97,000,000 美元），其中流動資產約為 203,600,000 美元（二零二二年：248,500,000 美元）及流動負債約為 521,600,000 美元（二零二二年：151,500,000 美元）。流動負債主要包括中國民生銀行貸款本金 403,600,000 美元結餘。由於該筆貸款的到期日自本財政年度報告日起計少於十二個月，因此被分類為本集團的流動負債。該筆貸款對本公司並無追索權及由 CST-Grande Cache 及其附屬公司的股權投資作為擔保。本集團與銀行就民生銀行貸款延續現正進行磋商。本集團管理層已編制本集團的詳細現金流量預測，涵蓋自報告期末起計十二個月期間。本公司董事認為本集團將擁有充足營運資金及認為流動負債淨值將不會對本集團的流動資金或資產負債狀況構成任何不利財務影響，且本集團有持續經營的能力。

## 資本架構

於本年度，本公司並無進行任何股權集資活動。截至二零二三年三月三十一日，已發行股份總數為 483,728,862 股（二零二二年：483,728,862 股）。

## 資產淨值

於二零二三年三月三十一日，本集團的資產淨值約為 129,800,000 美元（二零二二年：286,600,000 美元）。與去年相比，減少約 54.7%。資產淨值減少乃由於本年度之淨虧損約 174,100,000 美元以及其他全面收入約 17,100,000 美元之綜合影響所致。

## 資本承擔

截至二零二三年三月三十一日，本集團的資本承擔約為 12,200,000 美元（二零二二年：16,600,000 美元）。主要與本集團基金投資的資本承擔有關。

## 或然負債

截至二零二三年三月三十一日，本集團並無或然負債（二零二二年：無）。

## 重大收購、出售及未來重大投資計劃

除上文所披露者外，年內並無附屬公司、聯營公司及合營企業的重大收購或出售，以及未來重大投資計劃。

## 人力資源

截至二零二三年三月三十一日，本集團的員工總數為 339 名（二零二二年：280 名）。本年度的員工成本（不包括董事酬金）約為 42,500,000 美元（二零二二年：14,300,000 美元）。員工薪酬待遇一般按年審核。本集團已分別在香港參加強制性公積金計劃及在加拿大參加註冊退休儲蓄計劃。本集團亦提供其他員工福利，如醫療福利。

## 外匯風險

本集團大部分業務以美元、人民幣、港元、英鎊及加元進行。由於港元與美元掛鈎，因此港元兌美元的外幣風險極低。由於按收益計，以人民幣開展的業務於本集團業務總額中所佔比重較少，故本集團面臨之人民幣風險甚微。就英鎊承受的外幣風險亦非常有限，因為自蘇格蘭物業產生的租金收入用作償還當地蘇格蘭銀行授出的貸款融資。

本集團主要承受以加元計值的外匯風險。至於加拿大煤礦業務，概無訂立任何加元對沖政策。管理層將繼續監察本集團的外匯風險，並於有需要時考慮對沖其匯率風險。

## 重大事件

於二零二二年九月，由於港口工人的罷工行動（「罷工」），加拿大最大的煤炭出口碼頭西岸碼頭暫停營運。該罷工對 CST Coal 的業務營運造成影響。CST Coal 因該罷工而無法向任何客戶出售或出口任何煤炭。CST Coal 已根據合同向客戶發出不可抗力通知。於二零二二年十月，西岸碼頭公佈已與國際碼頭和倉庫工會之 Local 520 成員達成協議及西岸碼頭已恢復營運。在西岸碼頭恢復營運後，CST Coal 已與物流服務商加拿大國家鐵路及西岸碼頭緊密合作，以恢復其煉鋼煤之出口。詳情已分別於本公司日期為二零二二年九月二十九日及十月十八日之公告內披露。

## 前景

預期二零二三/二零二四年的環球營商及投資環境充滿眾多挑戰和不確定因素。

儘管疫情後全球經濟開始復甦，在持續的緊縮貨幣政策下，經濟合作與發展組織及國際貨幣基金組織等多家機構已調低來年的環球經濟增長預測，為本集團相關業務的市場環境帶來挑戰。未緩和的地緣政治緊張局勢仍有可能繼續拖累環球經濟增長，引發避險情緒，帶來金融資產價格波動或調整。

二零二三年，國際焦煤價格預計將持續波動，本集團相信，隨著 CST Coal 的營運全面復工，採礦業務有望為二零二四財政年度提供穩定的收入。本集團將積極關注國際焦煤市場趨勢，積極部署，以提升採礦業務的整體效益及營運能力。

面對全球經濟和金融市場前景不明朗帶來多變的投資環境，本集團將採取審慎的態度，堅持以穩健和長期增值為投資原則，及時應對市場變化，靈活調整策略，同時謹慎管理風險，作出適當的防禦性部署。我們亦會持續多元化投資，以實現長期投資回報。

儘管宏觀環境不受我們控制，我們將在來年持續在各方面竭力做到最好。總體而言，本集團將繼續密切留意市場發展，尋求目前主要經營業務的投資機會，探索並在適當時機拓展業務，推進本集團未來發展。本集團相信，多元化業務可促進本集團的長遠發展，並為股東提供更佳回報。

## 遵守企業管治守則

於本年度，本公司一直遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載之《企業管治守則》（「企業管治守則」）所載守則條文，惟以下偏離情況除外：

- 根據企業管治守則之守則條文第 F.2.2 條，董事會主席趙渡先生應出席本公司於二零二二年九月二十八日舉行的股東週年大會（「二零二二年股東週年大會」）。然而，趙渡先生因另有公務安排而未能出席二零二二年股東週年大會。本公司執行董事兼總經理許銳暉先生主持二零二二年股東週年大會，連同其他出席二零二二年股東週年大會的董事會成員，有足夠能力及知識於二零二二年股東週年大會上回答問題。

## 購回、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司均無於本年度內購回、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為董事進行證券交易之行為準則。經向本公司董事作出特定查詢後，所有董事均確認於本年度內一直遵守標準守則所載之規定標準。

## 審閱財務報表

本集團本年度之綜合財務報表已由本公司之審核委員會審閱。審核委員會包括馬燕芬女士、于濱先生及梁凱鷹先生。彼等均為本公司獨立非執行董事。

承董事會命  
中譽集團有限公司  
公司秘書兼執行董事  
華宏驥

香港，二零二三年六月二十七日

於本公告日期，董事會包括(i)本公司執行董事趙渡先生（主席）、韓旭洋先生、許銳暉先生、關錦鴻先生及華宏驥先生；及(ii)本公司獨立非執行董事于濱先生、馬燕芬女士及梁凱鷹先生。